
 

 
Dipartimento di Scienze Aziendali  
e Giuridiche – DiScAG 
Università della Calabria 
Via P. Bucci 
87036 Rende (Cs)  

Tel. (+39) 0984.49.2171 
dipartimento.scag@unical.it 
dipartimento.scag@pec.unical.it 

www.unical.it 

 

DECRETO DIRETTORIALE N. 11 DEL 15 GENNAIO 2025 
IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO DI SCIENZE AZIENDALI E GIURIDICHE 

 
Visto il decreto 23 marzo 2012 n. 562 con il quale è stato emanato lo Statuto d'Ateneo 

adottato ai sensi dell'art. 2, comma 5, della Legge n. 240/2010, aggiornato con D.R. 1 
aprile 2014, n. 608; 

Visto il Regolamento di Ateneo; 
Visto il Regolamento Didattico d'Ateneo emanato con D.R. n. 1986 del 30/09/2013 e 

pubblicato in data 03/10/2013; 
Visto  il Regolamento in materia di Master Universitari, Corsi di Alta Formazione, Corsi di 

Formazione permanente e summer/winter school emanato con D.R. del 25 ottobre 
2022 n.1519; 

Visto la nota ministeriale n. 16767 del 06/07/2022, riguardante la contemporanea 
iscrizione a due corsi di formazione superiore; 

Visto   le deliberazioni assunte del Senato Accademico e dal Consiglio di Amministrazione, 
rispettivamente nelle sedute del 21 maggio 2024 e del 28 maggio 2024, con cui sono 
state approvate le proposte di istituzione e di rinnovo, per l’a.a. 2024/2025, dei 
Master Universitari e dei Corsi di Alta Formazione; 

Visto   il Patto territoriale dell'Alta Formazione per le imprese, emanato con D.D. MUR prot. 
1290 dell'08/08/2022 ai sensi dell’art. 14 bis, comma 2, del D.L. 152/2021 che è stato 
finanziato con D.P.C.M. del 26 settembre 2023 CUP H52C23000090001 con valenza 
triennale, per gli anni accademici 2023/2024, 2024/2025, 2025/2026; 

Visto   la proposta dell’intera offerta formativa, sottomessa in data 30/04/2024; 
Visto  il bando, in pre informazione, relativo ai voucher regionali 2024/2027, pubblicato al 

seguente indirizzo: https://calabriaeuropa.regione.calabria.it/bando/avviso-
pubblico-per-il-finanziamento-di-voucherper-la-partecipazione-a-master-di-i-e-ii-
livello-a-a-2024-25-26/ ; 

Visto  che sulla base dei requisiti richiesti dal bando regionale, i master dovranno iniziare 
prima del 30 dicembre 2024, e per quelli che prevedono modalità di erogazione della 
didattica mista si dovrà assicurare una percentuale di didattica in presenza non 
inferiore all’80%; 

Visto il D.D n. 121/2024 del 08/07/2024 del Dipartimento di Scienze Aziendali e Giuridiche 
(DISCAG)con il quale vengono modificate le date di inizio corsi e le percentuali di 
didattica in presenza pari all’80% relativamente ai master di II livello in 
Pianificazione, Programmazione e Controllo(MPPC), Diritto del lavoro, welfar e 
servizi per l’impiego, al master di I livello in Wealth Management e Family Office e al 
Corso di Alta Formazione in Rapporti di lavoro del personale militare e delle forze di 
polizia: stato giuridico, relazioni sindacali, valorizzazione del benessere lavorativo; 

Vista la Legge 6.11.2012, n. 190, contenente disposizioni per la prevenzione e la 
repressione della corruzione e dell’illegalità nella Pubblica Amministrazione; 

Visto il “Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione” di Ateneo, emanato con D.R. n 
564 del 15/04/2015; 

Visto il “Programma Triennale per la Trasparenza e l’Integrità” di Ateneo, emanato con D.R. 
n. 564 del 15/04/2015; 



 

 
Dipartimento di Scienze Aziendali  
e Giuridiche – DiScAG 
Università della Calabria 
Via P. Bucci 
87036 Rende (Cs)  

Tel. (+39) 0984.49.2171 
dipartimento.scag@unical.it 
dipartimento.scag@pec.unical.it 

www.unical.it 

 

Vista la legge 19 novembre 1990 n. 341 sugli ordinamenti universitari; 
Visto il decreto 3 novembre 1999 n. 509, regolamento recante norme concernenti 

l'autonomia didattica degli atenei e il successivo decreto di modifica del 22 ottobre 
2004, n. 270; 

Visto il decreto legislativo 30 giugno 2003 n. 196, codice in materia di protezione dei dati 
personali; 

Visto il Decreto Legislativo 30.03.2001, n. 165, e successive modificazioni ed integrazioni, 
in particolare l’art. 7, comma 6 e seguenti; 

Visto il Decreto Rettorale n. 696/2024 del 09/07/2024, con il quale si approvano le 
suindicate modifiche;  

Visto il bando D.R. 698 del 10/07/2024; 
Vista la proposta di nomina commissione prot. N. 4193 per l’ammissione al master di II 

livello in Diritto del Lavoro, Welfar e Servizi per l’Impiego,  
Ritenuto  necessario e urgente procedere alla nomina della commissione; 
 

 
DECRETA 

 
Art.1 

 
Per quanto esposto in premessa, è istituita con decorrenza immediata la Commissione per 
l’ammissione al master di II livello in Diritto del Lavoro, Welfar e Servizi per l’Impiego; 
 

Art. 2 
 

La commissione viene nominata nella composizione per come di seguito riportato: 
 
• Prof. Flavio Vincenzo Ponte (Presidente) 
• Prof.ssa Paola Barbara Helzel (Componente) 
• Dott. Davide Spadafora (Componente) 
 

Art. 3 
 

Il presente Decreto, con valore di notifica a tutti gli effetti, viene pubblicato per via telematica sul 
sito web di Ateneo nella sezione Portale Amministrazione Trasparente (PAT). 
 
 
                                              Il Direttore del Dipartimento 
                   (Prof. Franco Rubino) 

 
 


		2025-01-15T10:31:01+0100
	FRANCO ERNESTO RUBINO




